REG. SOC. MEDICAR HANENSE. MELMUS.

SACRAS ESSE VVLT PIAQVE MENTE OFFERT

VIRGO
ILLUSTRAE ADOAE EXPERIENS
GEORGIO HENRICO VERREO

TANTORVM NOMINUM

ACADEMIAE CHRISTIANAE PROFESSORI
PAULICO ORDINARIO

NIC NEN

VIRGO
ILLUSTRAE ADOAE EXPERIENS
ALBERTO HENRICO REMLIO

CULTOR ADDICTISSIMVS

SOCIETATIS OECOLOGICA HANENSIS DESCRIPTO

A V C T O R.

PRAEFATIO.

Verissime sane STARKIUS Ienensis, Vir Illustris atque doctissimus, nouum ad polypos vteri curandos methodum describens ¹⁾, monuit, non instrumentorum copiam bonum chirurgum et obstetricatorem efficere; sed potius eorum simplicitatem et facilitatem in comparando, nec non aptitudinem ad plures usus summam rei constituere. Qua de caufsa in polypo vteri ligando commendat, alterum SMELLIANAE forcipis brachium, vel, si id non sufficiat, ambo, et catheterem, in foeminis usitatum, adhibere. Haec instrumenta, sic pergit, uniuicique, qui artem obstetriciam exercet, necessaria sunt, ideoque opera non ingrata erit, virtutes eorum hucusque in iis ignoratas proponere. Haec viri docti cogitata, a labore, nouum a me excogitatum instrumentum in lucem edendi, omnino deterrere potuissent, sed duo prae-

A 3

cipue

¹⁾ Archiv für die Geburtshilfe, Frauenzimmer- und neugeborner Kinder-Krankheiten. 2tes Stück. Iena 1787. pag. 151.

cipue sunt argumenta, quae nihilominus ad hoc suscipiendum me incitarunt. Primo enim forcipem SMELLIANAM non tam frequentissime in manibus obstetricatorum esse, nec esse debere, existimo, ut Ill. STARKIUS suspicatur, quum in ipsa Anglia, vbi primo innotuit ista forceps, iam a multis, tanquam imperfectum instrumentum, reiectam esse, legamus, ibique, vti apud nos, forcipe LEVRETIANA, cui omnes virtutes boni instrumenti insunt, vtantur obstetricatores. (Iam per se intelligitur, de simplici immutataque forcipe LEVRETIANA sermonem esse, omnes enim emendationes et correctiones ab anno 1763 vsque ad hodiernum diem factae, illius vsum non faciliorem reddiderunt, sed potius impediuerent).²⁾ Deinde applicatio brachiorum forcipis SMELLIANAE et catheteris, nec non digitorum obstetricatoris instrumenta regentium, non sine magnis doloribus coniuncta esse videtur. Praecipue cum brachia forcipis variis directionibus huc et illuc in adhibendo filo mouenda sint, quod a superiore brachiorum parte adstringi, et circa pedunculum polypi circumduci debere

²⁾ Sic inter alia apud Ill. FISCHERUM, praceptorum pie colendum, mutatam LEVRETI forcipem a Coutouly chirurgo Parisino, visendi occasio fuit. Quamuis hoc instrumentum praeterito demum anno in lucem prodiit, attamen tantis molestiis v. g. epitoniis, vncis, ansis et quae sunt reliqua, laborat, vt propria cista requiratur, ne vna vel altera magni huius apparatus pars, amittatur, itaque applicatio instrumenti irrita reddatur. Praeterea quatuor adeo brachia in illa reperiuntur, quorum duo in interna superficie ingentibus retinaculis acutis, dimidii pollicis longitudine, instructa sunt. Quis putaret, sub finem seculi nostri, vbi tanti in omnibus fere scientiis facti sunt progressus, homines inueniri, qui nobis persuadere conentur, vt simplicia nostra, eademque experientia probata instrumenta, cum miseris istis, sic dictis, emendationibus permuteamus! —

debere constat³⁾. Quin vna ex praecipuis causis, cur nostris temporibus forceps **LEVRETIANA**, **SMELLIANAE** anteponatur, praesertim hoc loco notanda est, breuitatem dico. Si igitur polypus in superiori vaginae parte adhuc latet, necesse est, ut iunctura cochlearium forcipis, omni ratione molesta, vna in vaginam promoueatur, quae necessario in agitatione brachiorum partes genitales internas, quinimo externas, laedere debet, vel saltem polypum dilacerat, ideoque haemorrhagias producere videtur. Quod si autem obstetricator forcipem **SMELLIANAM** ad ligaturam polypi sibi comparat, nouumque catheterem, trochleae caufsa, quam Ill. **STARKIUS**, ad modum **HERBINIANUM**⁴⁾, in inferiore catheteris parte adhibuit, sumtuum diminutionem certe non video, ut omittam ingentem dolorum molestiam, quae vt supra dictum est, methodum **STARKIANAM** sequi videtur.

Ex quibus omnibus quemque satis abunde perspecturum, credo, me non plane inutile opus suscepisse, quod ad multitudinem instrumentorum vnum adhuc

³⁾ At dicat quidam: omnes de facilitate applicandi **SMELLIANAE** forcipis consentire, ideoque opprobrium meum falsum esse. Iste vero sciat: si sub iustis indicationibus, ad partum accelerandum forceps in genitalia, iam ad partum parata, immititur (in quem usum tantummodo excogitata est) auxilium omnino de illa expectandum esse, me persuasum habere; sed in polypis ligandis brachia forcipis partibus genitalibus, nequam a natura dilatatis, adhibetur, ex quibus sequitur, fine magno dolorum sumtu, et laefione partium genitalium non facile applicationem fieri posse.

⁴⁾ **HERBINIAUX** Parallel de differens instrumens pour la ligature des polypes etc. a la Haye 1771.

adhuc adiecerim. Diu enim mihi, grauitatem et periculum polyporum animo voluenti, et in remedia, quibus hicce morbus tollatur, inquirenti, in mentem venit, illa ad calcem dissertationis tabula aenea annexa, ad ligaturam polypi vteri instrumenti forma. Sed praecipue id mihi agendum esse censeo, ut lectoribus beneuolis caussas, quibus nouum instrumentum, in quod incurri, aliis antecellere videatur, proponam. Priusquam vero ad hunc finem persequendum me accingam, non inutilem operam in breui morbi descriptione collocaturum me confido. At quum et in veterum et recentiorum scriptis multae huius morbi descriptiones iam occurrant, et praecipue opera **ILL. RICHTERI**⁵⁾ praceptoris summopere colendi et **LEVRETI**⁶⁾ naturam eius satis nos edoceant, actum forsan agere quibusdam videbor, quod commentatiunculae meae, historiam eiusdem morbi praemiserim. Isti vero paucis monendi sunt de caussa, cur hoc consilium inierim, quae nulla alia est, quam vt perspicuitas dissertationis efficiatur; vt nimirum ea, quae deinceps prolatus sum, clarius percipientur, morbi descriptionem, licet breuem, nequaquam superuacaneam esse ratus sum.

⁵⁾ *Anfangsgründe der Wundarzneykunst.* 1ter Band. pag. 401.

⁶⁾ *Observations sur la cure radicale de plusieurs polypes de la matrice etc.* Paris 1771.

Definitio et descriptio morbi.

§. I.

Positum sit igitur imprimis definitionem morbi, ex qua omnis disputatio exire debet, apponere; nam varia huius morbi nomina cuiusque fere linguae exculta, in omnibus de hoc argumento scriptoribus obvia, iterum dissertationi praemittere, superfluum videtur, quod si vero quis illa cognoscendi cupidus sit, adeat INGRASSIAM ⁷⁾, LEVRETUM ⁸⁾, HERBINIAUX ⁹⁾, LE BLANC ¹⁰⁾ aliosque. Est autem polypus vteri nihil aliud, quam excrementia carnosa, quibusdam partibus interioris vteri insidens, eaque non perforata, vnde libera, pyriformis, radice angustior. Nomen ipsum desumptum est a similitudine, quae inter hanc excrementiam et animalia, vel maris vel aquarum dulcium, sub eodem titulo satis nota, intercedit. Iam quod attinet ad diuersa polyporum genera, tripli ratione diuiduntur: secundum insertionem, consistentiam et indolem; quae quidem diuisio, quum medico pratico maximi

ad

⁷⁾ Jo. Ph. INGRASSIAS de tumoribus praeter naturam. Neapoli 1552. Tractatus I. pag. 280.

⁸⁾ Mem. de l'acad. de chirurgie Tom. III. pag. 552. et LEVRET. l. c. pag. 11 seq.

⁹⁾ Traité sur divers accouchemens laborieux et sur les polypes de la matrice etc. Bruxelles 1782.

¹⁰⁾ Précis d'operations de chirurgie Paris 1775 Tom. I. Chap. pag. 344 seq.

ad diagnosis et methodum curandi sit momenti, operaे pretium erit, distinctius et fusius vnamquamque diuisionem explicare.

§. II.

Primam diuisionis rationem insertionem dixi, quae quum ad cognitionem loci, cui polypus radice sua inhaeret, non parum afferat, haud omittenda videtur. Quadruplex hic est notanda diuersitas. Inhaeret enim polypus:

- 1) vel fundo caui vteri,
- 2) vel superficie internae colli vteri,
- 3) vel margini orificii vteri,
- 4) vel ipsi vaginae insidet.

Inter primas species is, qui originem ex vteri fundo ducit, saepissime occurrit, caeteros rarius inuenies. Plerumque carnosae indolis est, et eo a vaginae polypis, qui saepius mucosam praeferebant naturam, differt; atque illos deinceps §. XI. curatius explanabo, quod facillime cum aliis vaginae infirmitatibus confundantur.

§. III.

Si ad consistentiam polyporum species, optime in duo genera dispescuntur:

- 1) in polypos carnosos, qui saepissime inueniuntur, et
- 2) in polypos tendinosae indolis, eosque praesertim pedunculo tendinoso praeditos.

Polypi mucosi, a quibusdam scriptoribus ad proprium genus relatedi, melius, vti mihi videtur, spuriis adnumerantur, nascuntur enim tantum in vagina, nec in vlo auctore polypum mucosum legitimus descriptum, qui ex ipso vtero ortus sit. Ponamus vero illum inueniri, attamen vti polypus carnosus tractandus est. Praeter haec, quae iam nominaui genera, reperies in quibusdam auctoribus mentionem polyporum factam esse, aliam adhuc materiam continentium, v. g. crines, massam pulticu-

ticularem, alia, ¹¹⁾ ut in steatomatibus. Sed hanc ob caussam noua polyporum genera assumere, nihil aliud esset, quam studium eorum superuacaneis distinctionibus onerare, praesertim quum istae varietates, vti merito nominantur, ratione medelae nihil differant; eadem enim methodo, qua polypi carnosí curantur, et culter anatomicus, perfecta demum felici curatione, cognitioni consistentiae polypi extirpati lumen afferre potest; tunc enim perspicere nobis licet, vtrum materia sit carnosa, an peregrinas adhuc particulas contineat polypus.

§. IV.

De propria polyporum indole, sententiae scriptorum quam maxime discrepant, nulla saltem ab omnibus subscripta opinio inuenitur. Sunt, qui eos nunquam fere scirrhosae vel cancrofae naturae esse dicant; ¹²⁾ alii vero in contrarium disputatione. Quinimmo et LEVRETUS polypos renascentes et vivaces affert, qui curatione perfecta, vti polypi narium et fauicum redeant, plerumque magnam et teretem massam continent, nec ullo vel minimo tantum pedunculo praediti sint. Idem plurium excrementiarum minori magnitudine, quae semel extirpatae semper renascuntur, mentionem facit. Iste vero morbus, maiori iure venereis affectibus adnumerandus, eamque ob caussam usus remediorum antiuenereorum in cura eius haud reiiciendus videtur.

Diagnosīs.

§. V.

Diagnosis huius morbi interdum difficillima est, ideoque a nonnullis chirurgis in eo cognoscendo vitia commissa. Quae quidem quanti detrimenti afferant sole clarus est, qua de

B 2

caussa

¹¹⁾ SANDIFORT Obs. anat. pathol. Lib. I. Cap. VIII. pag. 106. De tumoribus vtero adnexis.

¹²⁾ RICHTER l.c. §. 613.

causa veniam impetraturum me confido, si circa haec longius lectores detineam; praecipue quoniam unusquisque polypus ratione insertionis diuersa nobis afferat symptomata, hoc ex capite accuratori lance sunt perpendendi. — Ac primum quidem, *polypus ex vteri fundo natus*, initio, omni licet, quantum fieri potest, opera adhibita, medicum fallere potest; decursus eius hic fere est: sentit mulier primo abdominis tumorem una cum pondere in regione hypogastrica insueto, polypum tunc ad singularem magnitudinem iam auctum esse, per se intelligitur, prima enim ipsius origine nondum animaduertitur, nec partes genitales ullo modo a solita forma recedunt. Si fluxus menstruus haud cessat, non facile grauiditatis suspicioni locus est, inuersa autem ratione aegrotam grauidam esse, haud dubitatur, nisi exploratione interna cognitio morbi acquiritur. Alioquin tempus tandem dubia de grauiditate signa depellere potest; nam quatuor vel quinque mensibus praeterlapsis, diuersitatem a decursu grauiditatis cognoscimus. Interim plurimi auctorum confirmant, misseram, hoc malo affectam, fere nunquam concipere¹³⁾), quod si concipiatur, raro tamen ad iustum tempus foetum in utero gerere. Haud me fugit, praeter foetum naturalem, saepius peregrinum corpus in utero deprehensum esse, quod vero polyporum generi adscribi iure non potest¹⁴⁾.